COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

innombrable qui a été comparée au Carmel et à ses forêts, il restera si peu d'hommes, que le plus petit enfant pourrait les compter et les dénombrer. Et en effet, la tradition des Hébreux dit que, de toute cette année, il ne survécut que dix hommes.

Quelques-uns de nos commentateurs veulent que ce roi soit la figure de l'Ennemi du salut. De même que Daniel nous le montre sous la figure des rois des Perses, des Mèdes et des Grecs, il s'appelle ici le pifince des Assyriens, qui, à cause de son orgueil, est qualifié d'arrogant, et qui, au jour du jugement, sera livré aux flammes de la géhenne préparée pour le diable et pour ses anges. C'est la lumière et le Saint d'Israël, c'est-à-dire Notre-Seigneur lui-même, qui brûle les ronces et les épines de TAass 3 r rien, et qui anéantira toute sa puissance et ses peuples innombrables. Alors, frappé de terreur et semblable au serpent tortueux qui fuit, Satan voudra échapper aux peines qui le menacent. Pour le petit nombre de ceux qui pourront s'échapper de la déroute du diable et de la forêt des arbres stériles voués au feu éternel, ils seront dignes du salut; ils seront comptés et dénombrés au livre de vie par l'enfant qui porte sur les épaules la marque de sa principauté.

On peut opposer ce même passage aux hérétiques. Lorsque la doctrine de l'Eglise brillera de tout son éclat et que tous leurs pièges seront mis à découvert, ils seront alors laissés dans un

enimHebræi, decem tantum de ejus exercitur emansisse.

Nostrorum quidam voluūt hunc regem typum esse adversariæ fortitiulinis. Et quomodo in Daniele legimus principes regni Persarum, et regni Medorum, et regni Græcorum, sic et principem esse Assyriorum, qui propter superbiam sensus magnus vocetur, et in die judicii gehennæ tradatur arduibus, quæ preparata est diabolo et angelis ejus. Et

lumen Israël et sanctum, hoc est, ipsum Dominum succendere vepres ac spinas Assyrii, omnemque illius potentiam et innumerabiles populos ad nihili deducendos. Tune eum timoré perterritum, quasi colubrum tortuosum et fugitivum, imminentes pœnas velle vitarc. Qui autem de saltu et confusione ejus lignisque perituris potuerint evadere, eos dignos existere, qui numerentur et describantur a puero, cujus principatus in humeris ejus est.

Hoc ipsum et ad hæreticos referri potest : quod postquam Ecclesiastica doctrina illuxerit, et omnes eorum decipulæ patuerint, tune ad tantam veniant solitudinem, ut de saltu et infructuosis arboribus et innumerabili eorum multitudine, quam heeretica

tel isolement, que de la forêt des arbres stériles et de la multitude innombrable de ceux qu'ils avaient trompés, à peine quelques-uns suivront-ils leur erreur. Là où nous disons : « Le Seigneur fera sécher de maigreur les forêts de l'Assyrien, » les Septante traduisent: « Le Seigneur changera votre gloire en ignominie ; » et quand nous écrivons : « Et le saint d'Israël sera la flamme, » ils mettent : « Et il le sanctifiera dans le feu ; » par où d'aucuns veulent entendre que les peines et les tourments sont employés contre les pécheurs, afin de les purifier par le feu divin. Enfin, au lieu de ces paroles : « Et la gloire de sa forêt et de son Carmel, » les Septante s'expriment ainsi : « Les montagnes et les collines et les forêts s'éteindront, » pour marquer combien l'anéantissement du plus grand nombre des Assyriens humiliera complètement leur splendeur et leur orgueil.

« En ce temps-là, ceux qui seront restés d'Israël et ceux de la maison de Jacob qui auront échappé, ne s'appuieront plus sur celui qui les frappait, mais ils s'appuieront sincèrement sur le Seigneur, le Saint d'Israël. Les restes se convertiront, les restes, dis-je, de Jacob se convertiront au Dieu fort. Quand même, ô Israël, votre peuple serait aussi nombreux que sont les sables de la mer, un petit reste seulement se convertira, et ce qui restera répandra la justice avec abondance ; car le Seigneur Dieu des armées fera un grand retranchement sur toute la terre. » Isa. x, 20 et seqq. Là où le grec dit :

fraude deceperont, vix pauci resideant qui eorum

sequantur errorcm. Pro eo quod nos vertimus :
« Mittet Dominas in pinguibus ejus tenuitatem, »
LXX transtulerunt : « Mittet Dominus in honorem
tuum ignomiuiam; » et pro eo quod nos diximus :
« Et sanctus ejus in flamma, » illi verterunt : « Et
sanctificabit eum in igné; » per quod quidam intel-
ligi volunt pœnas atque tomienta ad hoc adhiberi
peccatoribus, ut divino igné purgentur. Quodque
nos diximus: « Et gloria salusejus, et Carmeli ejus, »
illi interpretati sunt : « Exstinguentur montes, et
colles, et saltus, » quo omnis Assyriorum claritas et
superbia, et multitudo humilietur exsincta.

« Et erit in die illa, non adjiciet residuum Israël,
et hi qui salvati fuerint de domo Jacob, inniti super
eo qui percutit (al. percutiet) eos, sed innitetur super
Dominum sanctum Israël in veritate. Reliquiæ con-
vertentur, reliquiæ, inquam, Jacob, ad Dominum
fortem. Si enim fuerit populus tuus Israël quasi
arena maris, reliquice convertentur ex eo. Consum-
matio abbreviata inundabit justitiam. Consummatio-
nem enim et abbreviationcm Bomiuus Deus exerci-
tuum faciet in medio omnis terræ. » Isai. x, 20 et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

137

« Les restes de Jacob se convertiront au Dieu
fort, » le texte hébreu porte El Gibbor , deux
des six noms attribués, nous l'avons vu , au
petit enfant et au fils qui nous a été donné ; et
au lieu de ceci : « Les restes se convertiront, »
l'hébreu dit au singulier : « Sar Jasub , » c'est-
à-dire , <c ce qui restera se convertira. » C'est à
cette occasion que d'aucuns pensent que Jasub,
fils d'Isaïe, fut un signe avant-coureur que
quelques-uns d'Israël seraient sauvés. Lors donc
que la lumière et le Saint d'Israël auront consumé
les forêts du Carmel et les ronces, et que le roi
des Assyriens aura fui avec un petit nombre de
siens, alors les restes d'Israël, qui, après la prise
des autres villes de la Judée , étaient assiégés
dans Jérusalem avec leur roi Ezôehias, n'auront
plus confiance en l'Assyrien , comme ils l'ont
maintenant sous le roi Achaz , qui a envoyé au
roi d'Assyrie des ambassadeurs avec ces pa-
roles : « Je suis votre serviteur ; venez , et déli-

vrez-moi de la main du roi de Syrie et de la main du roi d'Israël, qui se sont ligués contre moi, » I Y Reg. xvi, 7. Achaz prit l'or et l'argent qu'on trouva dans le trésor du temple et dans son palais, et il les envoya en présent au roi d'Assyrie, qui vint à Damas, la prit, emmena les habitants captifs et fit mourir Rasin. Mais, plus tard, les Juifs, délivrés des coups de ce même roi d'Assyrie, dont l'amitié s'était changée en inimitié, s'appuieront en toute confiance sur le Seigneur, le Saint d'Israël, non hypocritement,

seqq . Ubi in Græco dicitur : « Convertentur reliquiæ Jacob ad Deum fortem, » pro Deo forti, in Hebræo scriptum habet el gibbou, duo nomina de sex nominibus, quibus parvulum puerum et filium, qui datum est nobis, supra legimus appellatum ; et pro eo quod scriptum est : « Reliquiæ convertentur, » dicitur in Hebræo número singulari, « quod reliquum est convertetur, » id est, $\text{וְהָיָה הַיְתָרִים לְיִשְׂרָאֵל}$, in Hebræo scribitur SAn jasub. Et ex hac occasione sermonis putant Jasub fidiūm Isaïæ in signum salvandi ex Israël populi, præcessisse. Quando ergo lumen Israël, et sanctus Carmeli saltus vepreeque consumpserit, et rex Assyrius cum paucis fugerit, tunc residui Israël, qui cum Ezechia principe captis cæteris Judææ urbibus obsidebantur in Jérusalem, nequaquam confident in Assyrio, sicut nunc faciunt sub Achaz rege, qui misit nuntios ad regem Assyriorum dicens : « Servus tuus ego sum, ascende et libera me de manu regis Syriæ, et de manu regis Israël, qui consurrexerunt adversum me ; » IV Reg. xvi, 7 ; quando tulit aurum et argentum, quod inventum est in thresuris domus Domini, et in domo regia, et misit regi Assyriorum munera, audivitque eum rex Assyrius, et venit in Damascum, et cepit eam, et transtulit,

comme sous les rois précédents, mais avec sincérité. C'est ce qui arriva, nous dit l'Écriture, sous Ezéchias, si bien qu'ayant abandonné les idoles, ils revinrent au culte du vrai Dieu. Mais en disant que les restes seront sauvés, Isaïe vise les derniers temps et annonce que le vrai salut arrivera sous le Christ. C'est ainsi que le comprend l'Apôtre Paul, quand il écrit aux Romains : « Pour ce qui est d'Israël, Isaïe s'écrie : Quand le nombre des enfants d'Israël serait égal à celui des grains de sable de la mer, il n'y en aura qu'un petit reste de sauvés ; car Dieu, dans sa justice, consumera et retranchera son peuple, et le Seigneur fera un grand retranchement sur

la terre ; » Rom. ix, 27 ; et, comme l'a dit Isaïe : « Si le Seigneur, des armées ne nous avait laissé une semence, nous serions devenus comme Sodomé et nous aurions été semblables à Gomorrhe. » Isa. i, 9. Puisque, sur ce point, nous avons été précédés par l'autorité d'un grand Apôtre, trêve à toute autre interprétation. D'ailleurs, il suffit de lire Josèphe, Hist. lib. x, cap. ii, qui nous dit combien était nombreuse la population de Jérusalem et de la Judée à l'époque de la Passion du Seigneur, pour se convaincre de la petitesse du nombre qui fut sauvé dans les Apôtres et leurs disciples. Enfin, l'Evangile est un abrégé parfait, puisque, à la place de toutes les cérémonies de la Loi tronquée, il nous a donné le précepte si court de l'amour et de la foi, qui consiste à ne pas faire à autrui

et Rasin interfecit; sed liberati ab ipso Assyrio percussore, qui prius amicus, et postea hostis existerat, innitentur atque confident super Dominum sanctum Israël, nequaquam falso, ut sub prioribus fecerant regibus, sed in veritate. Quod sub Ezechia factum legimus, ita ut idolis derelictis, converterentur ad cultum Dei. Et quia dixerat reliquias esse salvandas, transit ad posteriora tempora, et plenam salvationem futuram dicit esse sub Christo. Quod et apostolus Paulus intelligens scribit ad Romanos : « Isaias autem clamat pro Israël : Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquiae salvæ fient. Verbum enim consumens et brevians iu æquitate, quia verbum brevium faciet Dominus super terram ; » Rom. ix, 27 ; et sicut dixit Isaias : « Nisi Dominus sabaotli reliquisset nobis semen, sicut Sodomæ facti essemus, et Gomorrhæ similes fuissetis. » Isai. i, 9. Ubi ergo tanti viri præcedit auctoritas, cesset alla omnis interpretatio. Et révéra si legamus Josephum, Lib. x, cap. 2, et quanta hominum in Jérusalem, et in Judæa fuerit multitudo, quando passus est Dominus; intelligimus vix paucos in Apostolis et Apostolicis viris ex Judæis esse salvatos (al. salvandos). Abbreviatus autem atque perfectus

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

mer Rouge , dans sa marche contre les Ethiopiens, et il la lèvera sur vous au retour , par le chemin d'Egypte ; mais à peine retournera-t-il d'Egypte, que vos épaules seront soulagées du fardeau qui les chargeait et du joug de son empire, et que vous cesserez d'être en servitude. Ce joug, c'est-à-dire la puissance de l'Assyrien, sera comme pourri par l'abondance de l'huile, c'est-à-dire de la miséricorde divine. Nous pouvons encore par ces paroles : « Il vous frappera de sa verge et il lèvera son bâton contre vous, sur le chemin d'Egypte ; » et par celles-ci : « Et comme il a levé sa verge sur la mer , il la lèvera aussi sur le chemin d'Egypte, » entendre qu'il frappera le plus grand nombre des habitants de Juda, et qu'il prendra toutes les villes autour de Jérusalem et de son royaume, parce qu'ils avaient mis leur confiance dans les Egyptiens au lieu de la mettre en Dieu. De là le reproche que leur fait Rabsacès : « Est-ce que vous espérez un soutien du roi d'Egypte? Ce n'est qu'un roseau cassé, et si un homme s'appuie dessus , il lui entrera dans la main et la transpercera ; » IV Reg. xviii, 21 ; voilà ce qu'est Pharaon, roi d'Egypte , pour tous ceux qui mettent leur confiance en lui. Le fait des Madianites est raconté dans le livre des Juges et rappelé dans le Psaume :

« Traitez leurs princes comme vous avez traité Oreb et Zeb, Zébée et Salmana. » Psalm . lxxxii, 12. Ils se trompent donc ceux qui pensent qu'il

braice appellatur sur, ita ut ex petra et ex rege, qui in ea occisus est, locus « petræ Oreb » nomen accepit. Levabit ergo virgam suam super mare Rubrum pergens adversus Æthiopes, et levabit revertens ad te per viam Ægypti ; sed statim ut de Ægypto venerit, auferetur onus de bumeris tuis et jugum imperii ejus, ac servitute desistēs. Quod jugum, id est, potentia Assyrii, a facie olei, id est, Dei misericordiæ computrescet. Possumus autem hoc quod dixit :

« In virga percussit te, et baculum suum levabit super te in via Ægypti ; » et rursum : « Et virgam suam super mare, et levabit eam in via Ægypti ; » etiam sic intelligere, quod idcirco percussent plurimos de tribu Juda, et in circuitu regni Jérusalem cepit civitates, quia non in Deo, sed in Ægyptiis habuerunt fiduciam. Unde et Rabsaces exprobrat eis dicens : « Ecce confidis super baculum arundineum confictum super Ægyptum. Cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam ; »

IV Reg. xvnr, 21 ; sic Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. Historia Madianitarum in Iudicum libro scripta est, Juche . vu, quam et in Psalmo legimus : « Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zèbèè, et èalmahâL. » Psdl, Lxxxix 12. Errant ergo qui